博山区教育和体育局
关于举办2022年全区中小学教师教学

基本功大赛的通知

博教体发〔2022〕41号
各镇、街道、开发区中心学校，局属各学校（幼儿园），民办学校：

为全面落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《中共山东省委山东省人民政府关于全面深化新时代全省教师队伍建设改革的实施意见》，根据市教育局、市总工会、市人社局《关于举办2022年全市中小学教师教学基本功大赛的通知》（淄教字〔2022〕35号）要求，经研究，决定举办2022年全区中小学教师教学基本功大赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛范围及分组

参赛范围为我区现从事中小学（含中职、学前）教学工作的在职教师。近三年获得过全市中小学教师教学基本功大赛一等奖的教师不再参赛。

比赛设高中组、中职组、初中组、小学组、学前教育组五个组别。
二、比赛内容及要求
本次比赛由教学设计、课堂教学两部分组成。

教学设计。教学设计是指以1个学时为基本单位，对教学活动的设想与安排。

　　参赛选手需提交所任教学科2个学时的教学设计，2个学时的教学内容应来自不同的章节。
（二）课堂教学。课堂教学采取“说课（10分钟）+教学展示（20分钟）”的形式录制视频，画面、声音清晰。参赛选手要全程出镜，不加片头片尾、字幕注解。“说课、教学展示”须用课件辅助进行，“教学展示”采用模拟讲课的方式，展现课堂教学的完整过程，全程没有学生参与。说课、教学展示内容与提交的教学设计内容对应、一致。

参赛选手需提交所任教学科的2个课堂教学视频。
（三）计分方法。评委评分实行实名制和百分制。“教学设计”环节统分时去掉一个最高分和一个最低分的累积分除以评委人数（不含一个最高分和一个最低分的评委）为该环节得分。“课堂教学”环节统分规则同上。选手最终成绩按教学设计占30%、课堂教学占70%的比例合成，最终得分保留小数点后两位。
三、比赛安排

（一）名额分配。各学校根据分配名额组织参赛（见附件1）。

（二）初赛。各学校自行组织初赛，选拔推荐选手参加区级决赛。
（三）决赛。区级决赛由区教育工会牵头具体组织实施，具体时间、地点另行通知。
（四）奖项设置。比赛设“教学基本功大赛一等奖和教学基本功大赛优秀教师”两个奖项。区教体局将择优推荐选手代表我区参加全市中小学教师教学基本功大赛。
四、参赛材料报送与要求

材料内容。包含2个学时的教学设计，2个学时对应的课堂教学视频。文件名为“组别-学校-姓名-任教学科-参赛内容名称”。

（二）材料要求。教学设计格式为PDF文档，文件大小不超过50M。课堂教学视频格式为H.264+AAC编码的MP4文件，幅面要求（分辨率）达到720*576以上，码流为1Mbps；建议帧率为25帧/秒，文件大小不超过500M。注意：请先使用转码工具（如格式工厂）按照以上格式要求转码后再上报。

（三）上报时间。各参赛单位于2022年6月13日前将本单位参赛选手汇总表（附件2）Word版和盖章PDF版、承诺书（附件3）签字PDF版上报至区教育工会邮箱：bsqjytyjgh@zb.shandong.cn。 课堂教学视频拷贝至区教育工会办公室（区教体局756室）。
（四）注意事项。各单位指定专人负责上报材料。上报的参赛作品和作者必须与各单位上报盖章PDF版汇总表中的名单一致。参赛教师提交的内容须为本人原创，不得冒名顶替，杜绝抄袭，一经发现取消参赛资格。引用资料须注明出处和原作者，若引起知识产权异议和纠纷，责任由参赛者承担。

五、有关要求
（一）高度重视，认真组织。各单位要高度重视教师教学比赛工作，加强对比赛的组织领导，积极行动、精心组织、统筹安排，确保比赛各项工作顺利进行。

（二）及时总结，加强宣传。各单位要认真总结比赛活动先进经验，通过多种形式宣传活动中涌现出的先进典型，大力营造“练好基本功，争当岗位能手”的良好氛围。

六、组织领导

本次比赛由区教体局主办，由区教育工会具体承办，负责比赛的统筹协调、组织实施等工作。
联系人：邢惠春  王峰  联系电话：4299009。

附件：1.2022年全区中小学教师教学基本功大赛参赛选手名额分配表
2.2022年全区中小学教师教学基本功大赛参赛选手汇总表

3.2022年全区中小学教师教学基本功大赛参赛选手诚信承诺书

博山区教育和体育局

                            2022年6月7日
附件1
2022年全区中小学教师教学基本功大赛

参赛选手名额分配表

单位：人
	序号
	学校
	学前教育组
	小学组
	初中组
	高中组
	中职组
	总计

	1
	开发区中心学校

	1

	1

	2
	池上镇中心学校
	1
	1
	1

	3

	3
	源泉镇中心学校

	1

	1

	4
	崮山镇中心学校

	1
	1

	2

	5
	博山镇中心学校

	1
	2

	3

	6
	石马镇中心学校

	1
	1

	2

	7
	八陡镇中心学校

	1

	1

	8
	山头镇中心学校
	1
	1
	2

	4

	9
	白塔镇中心学校
	1
	1
	2

	4

	10
	域城镇中心学校

	2

	2

	11
	城东中心学校

	1

	1

	12
	石炭坞小学

	1

	1

	13
	实验小学

	2

	2

	14
	博山小学

	2

	2

	15
	四十亩地小学

	2

	2

	16
	西冶街中心小学

	2

	2

	17
	中心路小学

	2

	2

	18
	考院小学

	2

	2

	19
	五岭路小学

	2

	2

	20
	特教学校

	1

	1

	21
	实验中学

	5

	5

	22
	淄博工贸学校

	3
	3

	23
	区第二职业中专

	1
	1

	24
	博山一中

	4

	4

	25
	博山六中

	4

	4

	26
	博山中学

	4

	4

	27
	区实验幼儿园
	4

	4

	28
	城东中心幼儿园
	2

	2

	29
	万杰朝阳学校

	1
	1
	1

	3

	合    计
	70

附件2
2022年全区中小学教师教学基本功大赛参赛选手汇总表

推荐单位（盖章）：
	序号
	参赛组别
	姓名
	工作单位
	任教学科
	参赛内容名称
	联系电话

	1

	1.

	2.

	2

	1.

	2.

	3

	1.

	2.

	……

	1.

	2.

附件3

2022年全区中小学教师教学基本功大赛

参赛选手诚信承诺书

本人郑重承诺：提交2022年全区中小学教师教学基本功大赛的教学设计，全部由本人原创并从未在任何公开刊物上发表过。如发现与上述承诺情况不符，取消比赛及获奖资格，本人愿意承担一切后果。

承诺人（签名）：

2022年    月     日

7